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SORANER-
f r a  m å n e d s s k r if t  f o r  s o r a n s k  s a m f u n d

ÅRGANG 85 NR. 5 AUGUST 2000

Her ses de fem indmurede munkesten in situ på den kommen­
de Stengang i Soranernes Hus.
Foto: Mogens Skovgaard.



OBS! OBS! Se HER!! Se her !
I samråd med økonomiinspektor Jon Villadsen har B.S.Ingemann-selskabets for­
mand, dr. phil. Niels Kofoed, ændret deltagerprisen i seminaret “Sorø -parnasset 
og naturvidenskaberne” søndag d. 3. september fra 200 kr. til 110 kr. Prisen 
gælder for såvel frokost & kaffe som for koncerten i klosterkirken kl. 16.00.

Soranerkalender
Soranerfrokost torsdag d. 7. september kl. 12.00
Cricketmatch skolen ctr gammelsoraneme lørdag d. 23 september kl. 10.00 til ? 
Soranerfrokost torsdag d. 5. oktober kl. 12.00.

Frokoster afholdes på cafe Elvira på Øster Fælled Torv.

Bemærk venligst de nye parkeringsregler i København!! Stil bilen i ISOs parke­
ringskælder med det samme!!!
Det er muligt at komme med bus og tog, den første direkte til døren med linie 14 - 
sikkert og godt

Soransk Samfunds årfest afholdes 14. oktober,
- se omstående annonce -

Cricket på skolen
Torsdag d. 19. august begynder træningen igen efter sommerferien. Flemming Bal­
strup oplyser, at der vil blive trænet fuldstændig som i foråret hver torsdag. Man 
vil være ude, når vejret tillader det og omvendt gå i nettene indendørs, når det bli­
ver nødvendigt.

Trænere vil i efteråret blive Frank Pearson, Jørn Eliassen foruden Flemming 
selv. Ejsing er taget til Wien for at studere oldtibetansk og kan derfor ikke være 
med i det næste års tid. Der er et spinkelt håb om, at Ole Hiickelkamp vil kunne 
dukke op.

Udgifterne til transport o.l. praktiske ting vil atter blive betalt af det Lyng- 
beckske legat.

Der vil blive spillet kampe d. 9., 16. og 23. september. På den sidste dato vil 
der blive spillet mod gammelsoraneme. Vedr. de øvrige dage er der forhandlinger 
i gang om kamp mellem et sammensat hold fra KB og soranerne og en mod Svan- 
holm - den sidste dog ikke mod førsteholdet!!

Balstrup har i øvrigt kontakt med træneren fra Husum CC i Slesvig, som ger­
ne vil spille en træningskamp i sensommeren.

I det hele en vel tilrettelagt sæson med mulighed for gode oplevelser på banen 
og med udsigt til en enkelt tur sydover. Vi glæder os allerede til at overvære nogle 
af kampene -!
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SOIT\N E R B  LIAI ) ET
AUGUST 2000 85. ÅRGANG NUMMER 5

Noget om intemettet...

Der er ikke ublandet tilfredshed med Sam­
fundets netoptræden. Ganske mange har 
her i sommer givet deres mening til kende 
på en sådan måde, at der ikke levnes tvivl 
om deres holdning, som kort er, at hvis man 
vil være med - og det ikke alene vil man, 
det skal man, hvis man ellers vil følge med!
- så må man forsøge at leve op til nogle 
minimale krav. Af disse er det væsentligste, 
at der er en løbende opdatering, således at 
man får ryddet alt det, som er ældre end 2 
mdr. bort fra programfladen. Samtidig er en 
vis nyhedstjeneste med - som et minimum
- en soranerkalender, der rækker lige så 
langt som SORANERbladets, et must.

Dette er ingen kritik mod enkeltpersoner 
og da slet ikke mod de to net-redaktører, 
der strider den gode strid med de meget 
begrænsede pengemidler, som er sat til 
deres rådighed.

I den store travlhed, som har fulgt kolle­
giebyggeriet, har der nok ikke været til­
strækkelig tid til at få hele spørgsmålet om 
netvirksomhed og bladdrift drøftet dybt­
gående nok. Der er ingen tvivl om, at net­
driften skal have stillet væsentligt flere 
midler til rådighed, og der er nok heller 
ikke tvivl om, at disse midler må tages fra

SORANERbladet, der nødvendigvis så må 
rumme mindre nyheder og mere dække 
almene emner.

Alle disse forhold vil blive genstand for 
en tilbundsgående drøftelse her i efteråret, 
således at vi vil få en afklaret holdning til 
sagen snarest.

Det har været magtpåliggende for dem, 
der har henvendt sig, at understrege, at det 
ikke er klage, men et forsøg på positiv kri­
tik.

Vi vil understrege, at sådan er det også 
blevet opfattet og modtaget!!

Redaktionen.
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Arkitektkonkurrencen
Flere har spurgt om, hvem dette BBP sel­
skab, som vandt konkurrencen om alumna- 
tet i Sorø egentlig er? Og vi iler med at for­
tælle lidt om dette relativt unge selskab, 
hvor BBP står for: Bygningskunst, Byplan­
lægning og Projektudvikling. Selskabet er 
knap ti år gammelt, men har allerede mar­
keret sig flot på konkurrenceplan, hvor det 
har vundet den ene opgave efter den anden. 
Firmaet er i gang i hele Norden samt Grøn­
land og endda Tyskland, hvor selskabet er 
ansvarlig for opførelsen af Neue Messe i 
München, der blev indviet i 1998. I Dan­
mark er man bl. a. i fuld gang med at opføre 
Århus Idrætshal og Stadion, der ligeledes 
er resultatet af en førstepris i en offentlig 
konkurrence.

Arkitekt Torben Bregenhøj, der modtog 
prisen ved afsløringen i Sorø, understrege­
de i sin takketale, at selskabet netop ser det 
som sin hovedopgave at tage hensyn til 
“stedets ånd” i løsningsforslagene. Netop 
dette var jo et af hovedkriterierne i dom­
merkomiteens kåring af BBP's forslag.

Samtidig understregede Bregenhøj, at 
man - når der nu skal spares (for det skal 
der selvfølgelig nok!) - så lad vær'med at 
spare på to ting: Det der umiddelbart kan 
ses, og det der skal røres ved!

Det tager et års tid at få detailprojekteret, 
og lokalplaner, skitser samt licitationer 
tager nu engang mere tid, end man synes 
om! Der vil derfor nok først kunne påreg­
nes start af projektet til maj-juni 2001. Så 
varer det til gengæld ikke længe med at få 
bygningerne i vejret, og ved skolestart 
2002 er det formentlig indflytningsklar.

Morten.

Arkitekt Torben Bregenhøj, talsmand for 
BBP-gruppen.

Flem m ing Borch 
gjorde det igen
Trods sjællandske forsøg på at sabotere 
Jysk Afdelings traditionelle batøk Kr. Him­
melfartsdag bl.a. ved Soranerbladets falske 
angivelse af dato og forkert adresse på Jørn 
Simonsens herlige landsted ved Vejle Fjord, 
afvikledes dagen i smukkeste stil. En halv 
snes soranere samt hustruer og en del børn 
og børnebørn spiste frokost i det gode vejr 
med behørig hyldest til Sorø Akademis 
Skole, og efter generalforsamlingen, hvor 
anslagene mod Jysk Afdeling blev nævnt 
en passant og hvor kasserer (Jørn Simon­
sen) og formand (Hans Andersen) blev 
genvalgt med akklamation, tog batøkkam- 
pen sin begyndelse. Igen blev det den kære 
fynske gæst Flemming Borch Jensen (S 
47), der suverænt erobrede paveværdighe­
den.

Jysk Afdeling mødes påny i efteråret til 
Holbergfest i Århus, når “Henrik og Pernil­
le” opføres på Aarhus Teater. Dato og tids­
punkt vil snarest blive meddelt, også i So­
ranerbladet.

Hans Andersen.
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Batøk / FIK - FAK 
Kristi Himmelfartsdag 2000
I modsætning til det elendige vejr sidste år, 
var vejrgudeme os mildere stemt i år: ikke 
en dråbe vand før sidst på eftermiddagen, 
hvor det hele var overstået - oven i købet 
med en total soransk sejr.

20 kombattanter + 30 tilskuende familie­
medlemmer var mødt op, og efter de indle­
dende heats så det ud til, at der ville blive 
soranere på de 3 første pladser. Heldigvis 
opdagede Lars Herborg (S 53) at han nær 
havde glemt et vigtigt møde, således at Tom 
Stedig-Jessen (H 75) kunne komme med i 
hans sted og dermed øge spændingen en 
smule.

Det lykkedes delvis, idet Tom kunne 
spille sig til en andenplads - nær sagt som 
sædvanlig!

Tilbage på tronen kom Mogens Skov- 
gaard (S 65), der i aldeles overlegen stil 
endte finalen med 3 førstepladser i 3 heat!! 
Ernst Trier-Skakke (S 43) leverede som 
vanligt en god indsats, som rakte til en tred­
jeplads.

Ernst Trier-Skakke gør klar til et hug.

Henning Molin overrækker andenpræmie 
til Tom Stedig-J essen (H 75).

Batøkvinder Mogens Skovgaard (S 65).
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Rektor Erling Kristensens tale ved dimissionen 
i Sorø Kirke fredag den 16. juni 2000

Kære Studenter!
Jeg vil allerførst ønske jer alle rigtig hjerte­
lig tillykke med jeres eksamen.

I forstår sikkert, at når man forbereder 
sig på en tale som den, jeg just er startet på 
at holde for jer, kære studenter, så vil man 
helst finde et tema eller et udgangspunkt, 
som man kan håbe på umiddelbart fanger 
jer.

Nogle dages fester og en naturlig mathed 
i den anledning er jo en ekstra konkurrence 
og modspiller, man må regne med. Allige­
vel er jeg igennem snart tre årtier som rek­
tor frejdigt gået i gang med at tale en 10 
minutters tid til årets studenter i håb om at 
sige noget, som de gad høre på og huske 
lidt af.

Jeg må sige, at hvert eneste år har forbe­
redelsen til min tale tvunget mig til at over­
veje, hvordan de unges situation er netop 
lige nu, men også overveje, hvad der mon 
er kommet ud af skolens arbejde, altså den 
sum, enten positiv eller negativ, som er til­
bage, når de almindelige skolekundskaber 
er glemt. Det sidste vil jeg love jer at ven­
de tilbage til.

Når jeg tænker tilbage igennem de snart 
mange år, jeg har haft det privilegium at få 
lov at stå her til en masse velbegavede og 
dejlige unge mennesker at sige, hvad jeg 
mener, så må jeg konstatere, at det er meget 
forskellige unge, jeg har talt til.

Min egen ungdom lå i 50’eme. I den 
komplicerede efterkrigstid, hvor vi voksede 
op i et vist kaos, som vi unge skulle forsøge 
at skabe sammenhæng i. Jeg er altså lidt 
ældre end den generation, som forsknings­
lederen ved Analyseinstituttet AIM Henrik 
Dahl beskæftiger sig med i sin bog Den 
kronologiske Uskyld fra 1998. Den genera­
tion som blev en del af kulturskredet i ‘68 
uden at vælge det selv, fordi de var for 
unge.

Efter 60’eme som jeg ikke skal trætte jer 
med min private analyse af her (det årti har

I vist dyrket på mange måder i de forløbne 
tre år), så fulgte to meget interessante årtier 
(70’eme og 80’eme).

70’eme, hvor de fleste unge var såkaldte 
flippere. Det var kollektivernes storhedstid, 
langt hår, økologi, oprør mod autoriteter, og 
meget politisk engagement ... på venstre­
fløjen forstås. Det var i det årti - kan jeg 
fortælle jer - at tanken om ægtefælle og 
børn nærmest blev opfattet som latterlig, 
fordi det hele drejede sig om kollektiver og 
fællesskab over alle grænser. Men det var 
også et årti med brat omstilling for mange, 
thi som Henrik Dahl skriver “bedst som vi 
skulle i gymnasiet og have det skægt og 
rifbjergsk, blev adgangsbegrænsningen til 
de højere læreanstalter indført. Man var af 
pædagogerne og sine ældre kammerater 
blevet indgivet den opfattelse, at alt over 6 
var pral, men pludselig viste det sig, at intet 
kunne være mere forkert.

Tværtimod var alt under 9 spild. Det var 
en barsk omstilling, som mange i min gene­
ration - fortsætter Henrik Dahl - slet ikke 
opdagede. Den har været med til at gøre 
restgruppen af personer, der aldrig er blevet 
uddannet, og som er havnet på bunden af 
samfundet, påfaldende stor i min generati­
on”.

80’eme var præget af en stor kontrast til 
70’eme. Også der blev tanken om familie 
med ægtefælle og børn betragtet som lidt 
latterlig, men nu fordi yuppie-generationen, 
som den blev kaldt, ikke havde plads til 
almindelige hverdagskærester endsige 
spædbørn og bleer i deres stræbsomme liv. 
Man gik i lacostetøj, havde smarte frisurer, 
og begrebet “trend” havde sit indtog.

Der var tale om en gennemgribende indi­
vidualisering af den danske ungdom. I ste­
det for “kom og syng en enkelt sang om fri­
hed” blev det til “min stemme er i over­
gang, mit hår er helt forkert, jeg går i det 
forkerte tøj ...”

Det betydelige skift, der skete, oplevede
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jeg som en spændende udfordring som ung 
og efterhånden lidt ældre rektor i den dan­
ske gymnasieskole.

I mit 3. årti som rektor (nu ældre rektor) 
står jeg nu og taler til en årgang fra 90’er- 
generationen, jer der skal forme samfundet, 
som det skal se ud om 20 år. Jeres generati­
on som er institutionsbøm, og som det hæv­
des har gjort, at I nærmest er født med 
rundsave på albuerne og fra treårs-alderen 
har øvet jer i at råbe så højt, at en eller 
anden pædagog kunne høre jer.

90’er-generationen har selvtilliden i 
orden, fordi den i familiearenaen er blevet 
rost og beundret og i børnehaven har kæm­
pet en kamp om den opmærksomhed, den 
var vant til hjemmefra.

En fra jeres årgang har i en kronik her i 
efteråret formuleret det sådan:

“Der blev tidligt pålagt 90’er generatio­
nen et stort ansvar, fordi vi fik så lang snor 
i opdragelsen og så megen frihed. Det med­
førte, at vi kun havde en vag forestilling 
om, hvad grænser er for noget. Jeg vil tilla­
de mig at kalde os asociale. Vores forældre 
dyrkede individualiteten, som de ikke var 
en del af som børn. Det gjorde os til en 
selvbevidst generation, men desværre blev 
vi ude af stand til at ofre os for fællesskabet 
og fik svært ved at acceptere demokratiet”.

Men:
I er samtidig den første generation, der er 

vokset op med den erkendelse, at mange 
har for lidt og flere har for meget arbejde.

Jeres generation har nemlig det til fælles, 
at jeres forældre enten har arbejdet så 
meget, at der kunne blive råd til to biler og 
skiferie (så I aldrig så dem før tv-avisen), 
eller at den ene eller begge forældrene har 
været arbejdsløse og følt sig tilovers.

Hvad vil der ske, når den såkaldte 68- 
generation trækker sig tilbage fra arbejds­
markedet og placerer jer i forsørgerrollen? 
Medierne har jo gjort, hvad de kunne, for at 
gøre os ældre nervøse ved tanken.

I er lige blandt de yngste af en generati­
on, der kan se frem til at forsørge en vok­
sende gruppe af ældre, betale af på stats­
gælden (som vi gamle jo er i gang med, og 
det er jo da i høj grad lån, som I unge har

nydt godt af) og samtidig spare op til egen 
pension.

Ja, en stor velfærdsundersøgelse, som 
Ugebrevet Mandag Morgen har gennem­
ført, giver et mere flatterende billede af 
jeres generation end det citat, jeg læste op 
fra før, giver. Den viser, at I: “fremtidens 
velfærdsborgere” er solidariske og indivi­
dualistiske på samme tid, men også, at I vil 
lægge pres på velfærdsinstitutionerne.

Det synes som om, at “generationsop­
gøret” om fremtidens velfærdsstat indtil 
videre er afblæst. Den ofte varslede kon­
flikt mellem de små ungdomsårgange og 
den ældre majoritet i befolkningen ligner 
mest et fænomen, som er skabt af medierne 
og profileringslystne ungdomspolitikere.

Mandag Morgens undersøgelse tegner 
det modsatte billede af, hvad vi har været 
vant til at se; nemlig, at I unge er parate til 
at bruge endnu flere penge på de ældre 
medborgere. Selvom hverken hjemme­
hjælp, plejehjem eller folkepension er ydel­
ser, I selv har umiddelbart gavn af, er det 
opgaver, som et klart flertal blandt de unge 
gerne vil prioritere højere.

Nu har vi ældre gået her i 2-3 år og 
undret os over, at jeres generation også af 
jeres egne er blevet karakteriseret som ego­
istisk og usolidarisk, og så ser vi nu resul­
tatet af en stor undersøgelse af jeres gene­
ration, som viser holdninger, der både er 
præget af sociale og individualistiske vær­
dier. En samfundsforsker har i forbindelse 
med undersøgelsen foreslået at bruge den 
samlede betegnelse “solidariske individua­
lister” om sådan nogen som jer. I viser på 
en gang solidaritet og stræber efter person­
lig udvikling.

Resultatet er ikke overraskende for mig, 
der har det privilegium at omgås sådan 
nogle som jer. Det er klart, at jeres holdnin­
ger er sammensatte (det gælder nu for de 
fleste af os - muligvis af andre grunde). I er 
først og fremmest børn af velfærdsstaten, 
den såkaldte bømehavegeneration, der er 
vokset op i flok i velfærdsstatens institutio­
ner. Men I tilhører også en generation af 
ønskebørn, der har fået at vide, at I skal 
gøre, hvad I har lyst til, og at jeres person-
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Fås på apoteket, hos Matas og i helsekostforretninger

I dag véd vi hvorfor det er sundt at 
spise fed fisk. De flerumættede n-3 
fedtsyrer har stor indflydelse på de 
grundlæggende funktioner i kroppen 
og dermed for din sundhed. Gennem 
mere end 2500 år har mennesket 
værdsat ingefærroden og dens ind­
holdsstoffer. I dag ved vi hvorfor! 
Forskning og udvikling har nu gjort

det muligt at samle ingefærens aktive 
stoffer i det patenterede og standardi­
serede ekstrakt EV.EXT™ 77.
Marec£2r indeholder såvel de vigtige 
n-3 fedtsyrer som ingefærens aktive 
stoffer i afbalancerede mængder.

Dette betyder, at Marecfir 
er aktuel, såfremt du ikke får tilstræk - 
keligt af n-3 fedtsyrer i kosten og sam­
tidig ønsker et tilskud af ingefær. 
Gammel visdom og sund fornuft.

EUROVITA 
SCANDINAVIA A7S 
Tlf. 4 6  15 22  11
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lige mening er vigtig. I er på en gang for­
met af 70’emes kollektivistiske værdier og 
80’emes individualisme og materialisme.

Den store undersøgelse viser også samlet 
set et ønske fra jeres generation om at kun­
ne realisere sig selv inden for rammerne af 
et stærkt og inspirerende fællesskab.

Det passer jo fint sammen med temaet 
for Sorø-mødet her på skolen de sidste dage 
af sommerferien, som vores undervisnings­
minister netop har indkaldt til.

I sin invitation skriver Margrethe Vest­
ager som begrundelse for at have valgt 
årets tema “Værdier i virkeligheden”, at det 
skal ses “... i lyset af den udvikling, det 
danske samfund har gennemgået de seneste 
50 år, og som blandt andet har medført en 
hidtil ukendt frihed for den enkelte.

Frihed er godt, men ikke alt. Vi har også 
behov for et fællesskab. Derfor mener jeg, 
at vi mere end nogen sinde har brug for at 
sætte ord på, hvad det er for holdninger, der 
binder os sammen og skal binde os sam­
men”.

Vi har brug for jeres deltagelse i det 
arbejde og til at tage kampen op mod den 
deprimerende omsiggribende tendens til 
opløsning af fællesskabet.

Der er mange beviser på, at sort arbejde, 
single-kultur og ansvars-forflygtigelse har 
været på fremmarch i Danmark i en del år, 
som en treenighed danskerne har taget i ed 
for at kunne vælge og styre deres eget liv.

Der er lavet flere undersøgelser, som har 
kortlagt danskerne og deres værdier og 
holdninger.

De synes at vise et samfund, hvor de tra­
ditionelle fællesskaber toner ud som sangen 
om juletræet, fordi de færreste kan huske 
teksten. Som undervisningsministeren rig­
tigt siger i sit oplæg til Sorø-mødet: “Vi har 
brug for åbenlyse værdier at bekende os til 
og sigte efter i en mindre og mindre forud­
sigelig verden. For hvis det ikke længere er 
givne traditioner og familiemønstre, der 
holder os sammen, hvad er det så?”

Så lad os få årets Sorø-tema på dagsor­
denen i de næste år. Her har vi brug for 
jeres ressourcer og menneskelige kvaliteter 
til at gå i kamp mod de tendenser i tidsån­

den, som gør, at danskerne er blevet ego­
ister. De har glemt fællesskabet og ansvaret 
og vælger i stedet at stikke et sugerør i 
statskassen og overlade problemerne til 
politikerne.

Vi har mere end nogen sinde brug for at 
sætte ord på, hvad det er for holdninger og 
værdier, der binder os sammen og skal bin­
de os sammen. Jeg er ikke i tvivl om, at 
velfærdsstaten er et afgørende fællesskabs­
projekt. Heri ligger værdier, som binder os 
danskere sammen.

Jeg lovede i starten at vende tilbage til, 
hvad jeg kunne håbe på, der var kommet ud 
af skolens arbejde; så derfor her til sidst 
noget helt personligt netop til jer, kære ven­
ner, som jeg har haft den glæde at være 
sammen med nu i 3-4 år - nogle endda så 
langt væk som Beijing i en pragtfuld uge:

Det er sådan, at når de almindelige sko­
lekundskaber er glemt, så er der en sum til­
bage, enten positiv eller negativ. Det er 
summen af nogle helt personlige indtryk. 
Indtryk, I har fået på en skole - håber jeg, I 
føler - var et menneskeligt fællesskab og 
fristed, et miljø med varme og glæde, en 
rugekasse for jer alle, der skal tage vare på 
tolerancen og demokratiet i fremtiden. Et 
sted, som ikke kun har meddelt de 
datostemplede kundskaber, der kan læses i 
bøger, men også leveregler, I har brug for: 
Kærlighed, varsomhed, tålsomhed og 
respekt for hinandens forskellighed. Et sted 
med værdier også i dagligdagen.

Stedet her er i ganske særlig grad - viser 
erfaringen - skaber af personlige oplevelser 
og indtryk - positive og negative. Det er så 
egnet til netop at forme karakteren, den 
karakter, som er ulige meget vigtigere end 
karaktererne.

Held og lykke, kære venner.
I forhold til de udfordringer, I i fremtiden 

bliver konfronteret med, skal I kunne mobi­
lisere kampvilje, men I skal også kunne 
beundre, vise tillid og tolerance.

Og husk så: Aldrig færdig, altid på vej.

Læs formandens tale til studenterne side 
130.
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Michala Wuust Ehlers’ tale
Jeg vil geme starte med at takke Soransk 
Samfund for bøgerne og Soranemålen.

Så blev vi endelig studenter. De tre år er 
fløjet af sted - lige på nær de sidste fire 
uger, hvor tiden nærmest har stået stille. På 
en augustdag for tre år siden stod vi i fest­
salen og kiggede på hinanden og tænkte 
med en blanding af spænding og gru på, at 
det var de her mennesker, vi skulle tilbrin­
ge de næste år sammen med. Nu sidder vi i 
dag i kirken og har nået vores mål. Vi har 
fået den hvide hue, og verden ligger åben - 
og når vi så endnu en gang kigger på hin­
anden, er der måske nogle, der tænker: 
“Hvad søren har jeg dog til fælles med 
dem?”

Tja, det kommer jo an på den enkelte. 
Men frem for alt har vi jo haft hverdagen til 
fælles. Vi har været trætte sammen, vi har 
grinet af en vittighed, glædet os til frikvar­
teret og fået hjælp af hinanden til at løse 
store og små problemer. Vi har til tider haft 
uretfærdigt mange lektier for, skrevet stile, 
vi syntes var alt for svære og som skulle 
afleveres på det værst tænkelige tidspunkt. 
Alt efter temperament har vi slæbt os igen­
nem eller sprunget frejdigt ud i idrætsti- 
meme, vi har afprøvet vores kreative sider 
i billedkunst og forsøgt at frembringe musi­
kalske indslag i musik. Og her de sidste par 
uger har vi stået sammen på gangene - ner­
vøse før en eksamen eller lettede over at 
være færdige.

Og det har da ikke været undervisning 
det hele. Allerede i l.g måtte vi pumpe cyk­
lerne og køre til Gerlev, i 2.g tog vi med bus 
eller fly til udlandet og tilbragte en uge 
sammen under fremmede himmelstrøg.

Vi, der sidder her, har alle kunnet nyde 
godt af det specielle ved at gå på Sorø Aka­
demi. Vi har skiftet kedelig betonbyggeri 
ud med gamle, men flotte bygninger, skole­
gården er den historiske Fratergård, omgi­
velserne er den frodige park og den glitren­
de sø. Vi har alle sammen kunnet finde et 
åndehul, når vi trængte til det.

Sorø Akademi udmærker sig ved sine

mange traditioner. To gange er vi mødt op i 
vores stiveste puds til henholdsvis Vandbal 
og Kongebal, og festsalens gulv er blevet 
fyldt til bristepuntet, når der blev spillet op 
til Lanciers.

Skolen kan ikke andet end være taknem­
melig for den gamle Holberg, og traditio­
nen byder, at 3.g’eme bliver inviteret i Det 
kgl. Teater af Stiftelsen. Særlig vores 
årgang vil nok huske dette - om end ikke 
teaterstykket, så da det at sidde på hoved­
banegården, sidde fast på togstrækningen 
eller at finde en overnatningsmulighed i 
København - for hvem kunne vide, at orka­
nen ville indfinde sig på den ærede mands 
fødselsdag?

Vi har været sammen i tre år af vores liv, 
hvor vi hver især har udviklet os meget - og 
dermed har vi forandret og udviklet os sam­
men. Vi har været med til at skabe værdier 
for hinanden og via det daglige samvær og 
seriøse diskussioner præget hinanden. I 
Saint-Exupéry’s bog “Den lille Prins” har 
den lille prins en rose på sin planet, som 
han har passet og plejet. Da han kommer til 
jorden, ser han en have fuld af blomstrende 
roser, og han bliver ked af det, fordi han 
ser, at hans rose blot er en af mange. Men 
ræven siger til ham: “Det er den tid, du har 
spildt på din rose, der gør den så betyd­
ningsfuld”. Og tre år af vores liv - det tæl­
ler vel også med!

“Ja, det er meget godt”, tænker I måske, 
“vi har brugt lidt tid sammen, men så er det 
vel også dét, vi har til fælles?” Nej, det er 
det ikke. Vi har fremtiden til fælles. Vi er 
født i en generation, hvor verden har lagt 
sig åben for vore fødder. Vi har alle mulig­
heder, og det bør vi benytte os af. Vi kan 
tage sabbatår eller drøne gennem universi­
tetet - vi kan gøre, som vi vil. Vi er en for­
kælet generation, der kan vælge og vrage, 
som det passer os - og hvor er det herligt!

Som I kan høre, har vi meget til fælles, 
og frem for alt har vi forhåbentlig minder­
ne. Det kan jo være, at vi alle sammen ses 
igen om 50 år. Men indtil da vil jeg givejer
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de her ord med på vejen ud i den store, vide 
verden:

Det er den danske forfatter, Benny 
Andersens digt “Morgenhymne”:

1 dag skal der leves, folkens!
Vi er allerede i gang 
startede tidligt i morges 
vand i ansigtet 
kaffe i halsen 
et rask skænderi 
og lidt morgenavis.
Vi mangler stadig latteren
arbejdet
kærligheden
og et par måltider til
så mere kul på, folkens!
Nye ideer modtages gerne
hvad med uden forklaring
at gi grønthandleren et kys
eller ta frakken omvendt på
Det skal mærkes at vi lever
Musik må der til
og blomster til alle
hvem ved, en enkelt banan måske
Øs hele din sjæl og opfindsomhed ud
hold kroppen i gang så den damper
thi hellere dampe end støve
Skriv tredive breve og plant et træ
efterlign et par fuglestemmer
tillæg din kone en frygtelig last
og tilgiv hende på stedet
det er altsammen tegn på liv
Endnu er dagen spæd
du kan nå en masse
inden du segner livstræt om
Brug store ord i massevis
overdriv for en gangs skyld:
Thi kendes for ret:
Du er dømt til at leve!
Du må ikke kassere din skæbne 
tværtimod tage den på dig 
Fyld den ud 
som din hud!
Bid livet i låret
Find fremtiden frem
Rut med planer og visdomsord
for i dag skal der søreme leves!

Kære Morten.

1 rækken af soranerminder
Jeg har ryddet op i min reol og fået sorteret 
“Skalk” fra Soraner-bladet, så de nu står 
pænt hver for sig.

Så sker der det sædvanlige. Man falder i 
at se bladene igennem, og erindringer duk­
ker frem.

Du havde i december 1995 månedsskrif­
tet taget et billede med af kammer 6 og du 
mindes din egen tid her.

Når jeg farer i pennen nu, er det fordi jeg 
ikke synes særligt godt om billedet.

Det er for småt og det er ubeboet. Det 
beskriver en virkelighed, som vi aldrig 
oplevede. På en måde en verden før “Big 
Bang”.

Kammer 6 var i min erindring meget tæt 
beboet.

Torben Forchammer som kammerduks, 
Thomas Jensen og mig selv hhv th og tv 
herfor og så dig og Jørgen Rosendal. Alle 
havde vi vore forskellige sysler.

Thomas forberedte sig på en kommende 
tilværelse som læge, Jørgen på sin som lit­
terat (Vorherres lille Ager), mens det var 
mindre åbenbart hvad Torben ville.

Jeg lavede kanonslag, en fabrikation der 
nødvendigvis måtte foregå noget diskret i 
den endelige tilvirkning, men hvor forstadi­
erne kun for den indviede tydede på for­
dækt virksomhed. Der var ikke mange bare 
pletter på bordet.

Således sad Morten oppe til højre lidt 
sideforskudt på stolen, fordi han skulle 
prøve at få en lille flyvemaskinemotor til at 
køre. Den var fastspændt til bordet til højre, 
og var forsynet med en selvsnittet propel af 
anselig størrelse. Den gav godt nok et stort 
drejningsmoment - motoren var nok på hele
2 cm , men jeg husker ikke, om maskinen 
nogensinde kom i gang? Morten prøvede 
ellers længe. Var den startet havde vi haft 
en flyvende tallerken.

Nå - Morten blev ikke flyver og jeg ikke 
fyrværker, og de andre nåede nok også 
andre mål, med undtagelse af Thomas, der 
døde op til 10 års studenterjubilæet.
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Billedet kan heller ikke forklare, at en 
middelstor skoledreng kunne sidde i vindu­
eskarmen en tidlig junimorgen, hvilket i 
eksamenslæsetiden ville sige klokken ca. 
0430, med resten af Worms eller Keglens 
kolde aftenkaffe, der var stillet udenfor 
døren som et par sko fra et hotelværelse.

Her bødedes for årets efterladenhed i 
historie, dansk, matematik, fysik, zoologi 
osv. af kundskabsfag, mens fuglene vågne­
de. Gøgen mest markant for årstiden.

Det kunne faktisk lade sig gøre dengang 
at læse året op i en vindueskarm på de par 
uger, der var til rådighed for mellemskolens 
læseferie, herunder 1 G’s, som vi jo på vor 
særlige måde ikke regnede med til gymna­
siet.

Det gik ikke at låne en af skolens robå­
de og ro over i læ i Bøgholmbugten. Vejret 
var dengang oftest for godt og fristelsen til 
at ligge dovent i solen med bogen under 
hovedet for stor til, at der kom nogen effek­
tiv forberedelse ud af det.

Venlig hilsen
Lars Herborg (S53)

N yt om navne
• Børnepsykolog Steen Mogens Lasson 

(‘49) er blevet ny præsident for Sam­
menslutningen af Familieorganisationer 
i EU. De seneste seks år har han repræ­
senteret Bømesagens Fællesråd i sam­
menslutningen.

• Oberstløjtnant Peer Høegh-Guldberg (R 
53), der er tidligere næstkommanderen­
de ved Gardehusarregimentet, er valgt 
til præsident for Danske Gardehusarfor­
eninger.

• Provst Niels Carl Lilleør (S 55), Frørup, 
holder sin afskedsprædiken den 27. 
august.

• Peter Reinhard Hansen (S 87) er blevet 
“Doctor of Philosophy in Economics” 
ved University of California i San Die­
go, fortæller Sjællands Tidende.

Vedr. Soranergolf 2000
Arets Soranermatch i golf blev afholdt fre­
dagen efter Kristi Himmelfartsdag på Sorø 
Golfklubs dejlige bane ved Suserup. Der 
var 36 deltagere til at kæmpe om pokalen 
til bedste resultat - færreste nettoslag.

Deltagerne kom fra nær og fjern, deri­
blandt en fra Belgien, flere fra Jylland og en 
enkelt kommende fra Samsø samt naturlig­
vis en del lokale spillere fra Sorø.

Pokalen til laveste nettoscore blev vun­
det af Charles Lønholdt (årgang 59) med en 
nettoscore på 70 slag.

2. præmien gik til Mogens Vinther (65) 
med 75 nettoslag, og 3. præmien blev vun­
det af Bjarne Lorentzen (81) med 76 netto­
slag.

I Stableford-rækken blev vinderen Lars 
H. Skotte (63) med 36 point, derefter fulgte 
Birger Fabricius-Olsen (R 74) med 32 
point på andenpladsen og ligeledes med 32 
point Daniel Jensen (99) på 3. pladsen.

I rækken for ledsagere blev vinderen 
Helle Gregersen med 33 point, 2.præmien 
gik til Marianne Bruun med 32 point.

Laveste brutto-score blev vundet af Bjar­
ne Lorentzen (81) med 81 slag.

Der var også en hul-præmie på hul 7, 
som blev vundet af Jan Lorentzen (R 71) og 
en præmie for længste drive på hul 9, som 
blev vundet af Marianne Bruun.

Matchen blev i år afholdt som en siven­
de gunstart. Det betød, at vi kom ind sam­
let til den efterfølgende frokost med præ­
mieoverrækkelse og et par timers hyggeligt 
samvær i klubhuset. Soransk Samfund var 
vært ved den første øl, hvilket vi takker for.

Hvis nogle ønsker at modtage en invita­
tion til næste års Soranermatch, som for­
ventes afholdt fredag den 25. maj, så send 
venligst navn og adresse til en af underteg­
nede.

Claus Kamstrup (85)
Rødengvej 31,4180 Sorø
E-mail: clk@mail.tele.dk

Steen Hahn Andersen (85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø
E-mail: sha@postll.tele.dk
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Soranerminder 2
Sygehuset
Sygehuset er nu revet ned. Arbejdet hermed 
er dokumenteret i Soranerbladets aprilud­
gave 2000.

Et fristed mindre.
Jeg ved ikke, hvorledes sygehuset funge­

rede i de seneste år, men jeg ved hvilken 
glæde det gav os for 50 år siden.

Strengt taget var vi jo aldrig syge, når vi 
lå der. Lidt forkølelse eller en mere bestan­
dig bronchitis, der gav mig hyppigere 
adgang til fristedet end måske andre.

Pudsigt, som man kunne føle sig sløj, når 
en prøveregning truede. Lidt hvæsen i lun­
gerne overbeviste Dr. Rasmussen om, at 
man nok hellere måtte få et par dage. Det 
var ligesom at have en medsammensvoren. 
Var man tilstrækkeligt udspekuleret var en 
fredag en god dag for indlæggelse. Den 
holdt næsten altid til onsdag. Der er nu vis­
se fordele ved ikke at have sine forældre 
nær ved.

Prisen var overkommelig. Os med hoste

skulle tage en snaps kinadekoct om morge­
nen.

Vi blev i øvrigt godt forkælede af frøken 
Halskov. Det kræver et stort mål af toleran­
ce at have sådan en redefuld knægte i huset, 
og den havde hun.

Der var andre lyde på sygehuset, end 
dem der var på sovesalene. Vi sov senere, 
for der var ikke rigtigt noget at bruge kræf­
terne til, højst lidt stillingskrig med papir­
kramper sendt afsted med gummibånd 
mellem sengeforteme. Særligt mindes jeg 
de mørke aftener om efteråret. Når lyset var 
slukket lå vi der på en 3 eller 5 sengs stue 
og snakkede eller gættede geografiske ste­
der med q eller andre avancerede kombina­
tioner. En efter en faldt vi i søvn, men inden 
kunne man lytte til kirkeurets umelodiske 
slag. 1-2-3-4-slag på en flækket porce­
lænsterrin. Ind imellem lød der et ugle­
skrig.

En enkelt gang var jeg dog så uheldig at 
blive forvist fra sygehuset.

Vi var et par stykker, der åbenbart var så 
medtaget af hoste, at Rasmussen var bange 
for, at det var kighoste eller en anden
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mystisk sot, der måske kunne smitte. Vi 
blev derfor sendt væk i en uges tid.

Fint - men alligevel ikke nogen stor suc­
ces. Hosten lagde sig ganske vist - men jeg 
måtte tage ophold i København hos en af 
mine mostre, hvilket var godt nok med en 
enkelt undtagelse.

Det var lige op til Mortens Aften, som 
var et af årets kulinariske højdepunkter på 
skolen, nok et par kokkehuer værd.

Det måtte jeg undvære. Som antiklimax 
fik jeg kogt torsk. Well you cant win them 
all.

Fisk på skolen dengang fik ikke mange 
kokkehuer. Mange vandglas gik på van­
dring under bordet i spisesalen fyldt med 
torsk, når der var torsk på menuen. Jeg ved 
egentlig ikke, hvor de endte. De cirkulerer 
måske endnu?

Jeg må have fået et ubevidst præg af det- 
tç. Jeg har det meste af mit liv beskæftiget 
mig med at forbedre kvaliteten af den fisk, 
vi får på bordet. For det smager jo faktisk 
godt.

Venlig hilsen
Lars Herborg (S 53)

Corritfonden donerer flere penge
En god portion optimisme er nødvendig, 
hvis man beslutter at søge et så stort projekt 
som “Soranernes Hus” gennemført alene 
for private midler.

Men optimisme hos initiativtagerne er jo 
ikke nok, der skal også bred forståelse til.

Forståelse, ikke mindst hos de kilder, 
hvorfra de nødvendige midler så skal kom­
me.

Forståelse for det store, næsten umætteli­
ge behov for at forbedre boligmulighedeme 
for unge under uddannelse.

Og forståelse for, at et sådant projekt 
bedst får succes, når det bæres af et solidt 
idégrundlag.

Og “Soranernes Hus” er derfor funderet 
på to grundidéer:

Den soranske naturligvis, for initiativet 
kom fra gamle elever på Sorø Akademis 
Skole, båret af ønsket om at give de yngre 
kammerater en tiltrængt håndsrækning.

Men også af den internationale. Af øn­
sket om, at et nyt Hus, et hjemsted for unge 
under uddannelse, skulle præges af vore 
dages globale virkelighed.

De to mål blev derfor integreret fra pla­
nernes spæde start. Og viste sig lykkeligvis 
tillige at kunne åbne andre end de soranske 
kilder til projektets gennemførelse.

En sådan forståelse kan jeg ikke mindst

VI K Ø B E R
Stiftelsen 

Sorø Akademi

K O S T B A R E  B Ø G E R  O G  B O G S A M L I N G E R
T I L B U D  G I V E S

N O R D E N S  Æ L D S T E  A N T I K V A R I A T

LY N G E & SØ N  A /S
S IL K E G A D E  11 • 1113 K Ø B E N H A V N  K .

T L F . 33  15 53  35
Telt. 5 7  8 2  01  3 5
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sige tak for her, hvor Corritfonden - efter 
først med 2 tidligere bidrag at have sikret 
boligfortrinsret for såvel en ingeniørstude­
rende som for en kinesisk udvekslingsstu­
derende - nu i opførelsesfasen hjælper os 
igen. Denne gang ved at give de kommen­
de beboere sikkerhed for, at udstyr og møb­
lering ikke vil mangle i etagens fællesloka­
ler.

For selv om opførelsen er i fuld gang - 
elementmontagen er nu nået op i 2. sals 
højde og indflytning forventes at kunne ske 
den 1. november - i år! - så skal det ikke 
skjules, at ønsket om at få selve Huset rejst 
ikke har levnet plads i budgettet til løsning 
af indretningsopgaveme.

Corritfonden har således igen vist vejen. 
Det takker vi for!

Og håber, at andre vil følge i fondens 
fodspor, så vi både kan sikre det planlagte 
internationale islæts omfang - hvortil fuld 
tilstrækkelig finansiering desværre endnu 
ikke er helt på plads - og sørge for, at samt­
lige beboere kan komme til at sidde ned og
sP'se' Henning Molin

(Efter overrækkelsen på DTU 28. april 2000)

Soranerminder 3
Så var der engang en soransk frimærkeklub 
- såvel på skolen som senere i soranerlivet. 
Der afholdtes udstillinger, der udsattes 
præmier, som ofte var medaljer i bronze, 
sølv og (vistnok) guld. Vi har fået 7 medal­
jer fra en tidligere meget flittig frimærke­
samler, Hauerslev (23), og det er tanken at 
pudse dem op og ramme dem ind til et for­
søg på en mindevæg, hvor de kan dele 
plads med bl. a. den sølvthekande, som rare 
elever skænkede til den tidliger lektor Fre­
derik Matthiessen på hans afgangsdag i et 
kært minde om alle de potter the, som lek­
toren og hans frue i tidens løb havde spen­
deret på eleverne! Og en masse andre rare 
sager, som man har betænkt os med til for­
målet. Har du selv noget unikt soransk i 
dine gemmer, og synes du selv, det fortje­
ner dagens lys, så ring og lad os aftale en 
afhentning. Red.

Et tilløb til en anmeldelse ...
Kære Morten Nørgaard.
Hermed mange tak for lån af Beards char­
mante latinske ‘læsebog’; den er rigtignok 
‘omnibus occasionibus’ for høj og lav og 
mangen stand og stil. Jeg nuppede lige en­
kelte fotokopier (m. forbehold ovf. ejen­
domsretten).

Og Arlaud, hvis nyere udgave du nævne­
de, har jeg købt og fundet meget interessant 
(jeg har nu og da set den på bibliotek). Det 
er praktisk, at Arlaud og Vogel J. mere sup­
plerer end dækker hinanden, begge er både 
nyttige og morsomme. Det er hel ‘forsk­
ning’: Mange riger, tider og sider for at få 
identificeret og belyst - ét bonmot.

Nogle gange har jeg bladret Arlaud igen­
nem, hvilket har givet anledning til følgen­
de buket kommentarer (i flæng) - når du har 
tid, lyst og lejlighed.

S. 237: sjung om studentens lyckliga dag 
... nej-då; på gammalt svenskt forstås: 
sjungom studentens lyckliga dag d.v.s. lad 
os besynge st...

och: låtom oss fröjdas i ungdomens vår - 
også a.h.t. metriken!

279 nederst, Goethecitatet: himmelhoch 
jauchzend zum Tote betrübt - har desværre, 
som desværre ikke sjældent, komma efter 
jauchzend - hvorved just åndrigheden går 
fløjten; at det just er samtidig, man er hist­
oppe og her-nede, Sturm und Drang.

Samme er jo sine fine; dog savnes her 
(og hos Vogel J.!):

Was ich ernte, was ich strebte, was ich 
litt und was ich lebte,

sind hier Blumen nur im Strauss;
und das Alter wie die Jugend und der 

Fehler wie die Tugend
nimmt sich gut in Liedern aus.
199: P. L. Møller: et litterært/kritiker lys; 

han ville ødelægge Søren Kierkegaard, 
men endte selv som et subjekt, vist ikke i 
Paris, men i Dieppe, skal man tro Henrik 
Stangerups roman om ham: Det er svært at 
dø i Dieppe.

145 øverst: i røg og damp. Man skulle 
næsten haft med (hvad vor dansklærer J. 
Jørgensen fortalte), at G. Brandes skulle
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have sagt, at han ville give hele sin produk­
tion for at have kunnet skabe et ord som - 
‘sortladne’ hav ...

313: Ack, i Arkadien även jag har varit 
... for metrikkens skyld.

315 Krøsus m.fl.: 1 min barndom kendte 
man dette gåde-rim:

Til Krøsus sa' e den vise Solon 
ved synet a f hans skatte: (kolon) 
før han stander bag gravens hegn, 
pris ingen lykkelig! (udråbstegn).
55: De mortuis ... godt at markere bene, 

da næsten alle mener bonum, som om man 
ikke kunne blive nødt til at sige u-godt om 
afdøde - taktfuldt!

419: Sint ut sunt aut non sint: typisk flot 
latinsk knaphed!

79 midt: Non cuivis homini contingit 
adiré Corinthum - har jeg set skrevet over 
døren til et (studere?)værelse i en præste­
gård! Tolkes dels om vanskeligt opnåeligt, 
dels om farlighed (Korinth havde dengang 
dårligt rygte?).

Ibd.: Nam tua res ... dansk slutn.: ... da 
gælder det også din egen (hexam!).

Hvor kunne franske Arlaud (og han édi­
teur) i tavshed forbigå Pascals spirituelle: le 
coeur a ses raisons, que la raison ne connaît 
point!

- og Voltaires: Det er ikke nok at have 
uret, man må også være høflig! alias: Il ne 
suffit pas d' avoir tort, il faut savoir être po­
li (Vogel J.).

Den danske form havde vi engang i vort 
kirkeblad i Århus, Chr.s sogn under rubrik­
ken: ‘Hørt på Linie 3 ...’!

Af de græske ganske talrige citater (kun 
skæmmede ved typistens hyppige fejl­
læsning af (håndskrevet) chi i stedet for 
kappa) mangler jeg det ud- og indtryksful­
de distichon i Thermopylae (som vi lærte 
udenad):

O xein, anggellein Lakedaimoniois, oti 
téde

keimata tois keinön rhemasi peitho- 
menoi.

Fremmede, o, til Lakedæmoneme bud­
skab du bringe,

at nu hviler vi her, lydige mod deres lov. 
(fx).

Morsomt endelig at se de sjove danski- 
ficerede hexametre: Gikkimus in gladibus 
cum stokkebis et paraplyis - som Peleidon 
citerede. - Foreløbig fund af emendanda et 
addenda, Aspasmós tê emê cheirí!

Venligste hilsener
Svend Vestergaard. 

PS for årstiden: Il faut cultiver son jardin! 
Sidste ord i Voltaires ‘Candide’.

Sådan så bogla­
geret ud, før Rolf 
kom til.
Se hvordan det 
blev i næste num­
mer.
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Fynsk Batøk 
Grundlovsdag 2000
Atter i år på Juelskov hos familien C lem­
mensen (R 47) og med smukt vejr trods de 
lavthængende skyer.

Stævnet rummer faktisk hele to begiven­
heder: dels kåringen af mesteren, dels 
kåringen af formanden og den lige så fast 
siddende bestyrelse. Og det med det faste 
gælder over hele linien: ikke alene ’’same 
procedure as last year” men endda same 
masters as every year! Med andre ord 
paven atter Flemming Borch Jensen (S 47)! 
Formanden atter Peter Teusch's storebror, 
Peter selv kassemester.

To vognfulde sjællændere havde meldt 
sig - måske er deres tilstedeværelse med til 
at understrege sammenkomstens sociale 
element: Det er bare så rå-hyggeligt!

Herlovianersamfundets nye formand, Chri­
stian de Jonquières (H 68), har pudsigt nok 
en lillebror, der er soraner: Henrik de 
Jonquières (S 69).

Ja, her lå sygehuset altså. - Enkelte har givet udtryk for, at Store Plads efter fjernelse af 
den røde bygning har fået nogle proportioner og dermed luft, der gør det til en af de smuk­
keste pladser i landet. De samme ser selvsagt gerne det nye byggeri flyttet til Grønne 
Plads!
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Formandens tale til de nye studenter!
Kære nye gammelsoranere!
- men også kære jubilarer og gammelsora­
nere af alle årgange, kære rektor, lærere, 
familie og venner, alle jer, der ved denne 
lejlighed samtidig er en slags “planke­
værkslyttere” til mit hovedbudskab: Vel­
komsten til årtusindets første årgang.

At kunne byde velkommen til nye gam­
melsoranere på dimissionsdagen er en af de 
mest værdsatte pligter blandt dem, for­
mandsposten medfører. Og velkommen kan 
jeg så i dag byde alle jer 141 nye gammel­
soranere - en titulatur, som er jer tillagt fra 
dette øjeblik, og som bevares resten af 
livet.

Velkommen håber jeg, det betyder, til 
141 nye aktivister i Soransk Samfund. I er 
nu automatisk indrullerede og vil for­
håbentlig føle jer hjemme i vort fællesskab, 
både blandt egne nyere årgange og mellem 
de mange forgængere af samme fortids 
præg!

Velkommen som sagt til det gode, gamle 
Soranske Samfund!

Men også velkommen til noget nyt!
For her må I et øjeblik tilgive en formand 

for forrige årtusind, at hvad hans hjerte er 
fuldt af, det løber hans mund også nu - som 
jo så tit undervejs - over med:

“... drømmer jeg, eller er jeg vågen?” - 
sådan tænkte jeg, da jeg forleden dag stod 
på øverste etage af “Soranernes Hus” i 
hovedstaden. Men det var heldigvis ikke 
bare en drøm! Nu er det den skinbarlige 
virkelighed - jeres virkelighed, efter at 
“Fugl Fønix” er landet i Smallegade på Fre­
deriksberg.

I et hus, hvor nogle af jer vil kunne finde 
bolig under jeres uddannelse - og alle andre 
et soransk fristed, hvor sammenkomster, 
møder og andre træf kan udspille sig i “So­
ransk Samfund”s egne klublokaler.

Dertil byder jeg jer også velkommen, I, 
de første, som får denne mulighed fra 
november i år: “Soranerbladets” netudgave 
vil inden denne måned er gået, på adressen

www.soranerneshus.dk bringe detaljerede 
oplysninger om, hvordan man søger bolig - 
men søg hurtigt, “for først til mølle ...” 
giver i år størst chance for at blive udvalgt.

Men lad mig også minde om Samfundets 
øvrige aktiviteter:

at skolens virke i dag er samlet om 
uddannelse alene i de første voksne 
ungdomsår, at det kvindelige islæt svarer til 
jeres generations fællesskab, og at det nære 
opland er væsentligt i skolens hverdag er et 
fast udgangspunkt for vore aktiviteter - 
uden at det glemmes, at nutidens skole bun­
der år tilbage.

I Soransk Samfund fastholdes kontakten 
til skoleårenes venner, men her møder man 
også soranere af andre årgange. Nye impul­
ser bidrager til udbytterig viden og skaber 
nye venskaber, når fælles interesser efter­
hånden tæller mere end aldersforskel.

Ud over årsfestens gensyn med skoleti­
den og sportskampe i nye og ældre sports­
grene mod skolehold (og “Lilleskolen ved 
Susåen”) er der jævnlige træf både i det 
jyske og på Fyn - og i hovedstaden hver 
eneste måned. Læs om det i “Soranerbla­
det” - aktuelt opdateret i netudgaven - så I 
kan medvirke til at sikre, at det soranske 
netværk til enhver tid afspejler den soran­
ske nutid og ikke alene en historisk fortid!

Og så til slut noget helt andet: det er et 
traditionelt privilegium for Samfundets for­
mand ved dimissionen at kunne overrække 
den klassiske store Sorøbog til årets stu­
dent, den, der har præsteret årets bedste 
eksamensresultat.

Jeg beder derfor Michala Wuust Ehlers 
om at komme herop og modtage værket - 
sjældent er det, så det er kun til låns: ad åre 
må det gives tilbage til Samfundet, så 
hædringstraditionen kan fortsættes.

Tillykke med huen: 10,8 er et flot resul­
tat, nået i en sjælden kombination af sprog 
og matematik på højeste niveau - uden du 
af den grund har glemt verden omkring dig.

På gensyn alle! Lad os ses til efteråret!
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Soransk Samfunds årsfest 
den 14. oktober 2000

Program:
17.15 Koncert i Sorø Kirke
18.00 Velkomst i Gule sal - derefter middag - Festtale v/ Johan de Myli- 

us, S 63
21.00 Dans til kl. 00.30 til Finn Zieglers orkester 
00.45 Baren lukker
01.00 Festenslutter

Påklædning: Smoking/mørkt tøj.

Pris for deltagelse:
Kr. 290,- med flg. undtagelser:
Dimittender kr. 125,-
Juniorer og jubilarer: (25, 40, 50, 55-års etc.) kr. 185,-
Ledsagere kr. 290,- (NB ! Hver deltager må kun medbringe én ledsager).

OBS! Kontingent for 2000 skal være betalt.

Gammelsoranere er i øvrigt velkomne til kun at deltage i dansen, pris kr. 
75,-.

OBS! OBS!
Adgangskort til dansen kan IKKE købes ved indgangen (det er dog i be­
grænset omfang muligt at bestille adgangskort til afhentning).

Tilmelding
for såvel middags- som balgæster skal ske senest den 22. september 2000 
ved indbetaling på giro 400-1710 til Soransk Samfunds kasserer, Arne 
Krog, Ellehaven 9, 2950 Vedbæk. Check kan evt. benyttes.

Ved overtegning vil datoen for indbetaling være afgørende. Adgangskort 
vil blive tilsendt knap en uge før årsfesten.

HUSK at anføre navn, adresse og medlemsnummer (evt. 
afgangsår) samt navn på ledsager - klart og tydeligt.

Henning Molin, formand
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Om biblioteket
Hvordan beskytter man bedst de uerstatteli­
ge klenodier i Akademiets Bibliotek? Det, 
man umiddelbart tænker på, er naturligvis 
brand, fordi de mængder af uerstatteligt 
materiale, som ilden gennem tiderne har 
fortæret, er utallige. Tænkeligt nok er der 
formodentlig gået lige så store mængder 
tabt i vandskader opstået under forsøg på 
slukning.

Det første problem, som skal løses, er 
derfor at undgå, at ild kan opstå eller brede 
sig. Det andet må være - hvis skaden er sket 
og ildløs konstateret - at undlade slukning, 
før det brandbare er flyttet eller gjort u- 
brændbart, f.eks. ad kemisk vej.

På Akademi-Biblioteket har man søgt 
løsning på det første problem ved at opret­
te brandsikre rum på hver etage. Hvert rum 
er højisoleret og i stand til at modstå 1000

Hvad er det? Ja, det er de to kobberspande 
fra Fraterbrønden, som er stillet her på 
biblioteket til almindelig beskuelse. De har 
holdt til en del i tidens løb -.

Indgangsrummet præges af brandsikrings­
bestræbelserne.

Bibliotekar Lena Kristensen peger på Hol­
bergs gamle rejseskrin - der kan lige være 
til et par ugers forbrug af bøger!
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graders varme, hvilket også gælder for 
dørene. Ud over dette udløses der automa­
tisk en ildkvælningsgas bestående af kvæl­
stof, argon og kuldioxyd, hvorved enhver 
iltning ophører. Det gælder derfor om at 
være på den rigtige side af døren, når alar­
men går!

Da sådanne rum i sagens natur ikke kan 
være ventilerede pr. automatik, har man en 
løbende oversigt over mikroklimaet i rum­
mene. Fugt nærer jo både svampe og bakte­
rier, så der skal opretholdes snævre rammer 
for begge faktorers størrelsesorden.

Det allerbedste ville selvfølgelig være at 
undlade udlån af rariteteme, men det er jo 
ikke lige meningen med et bibliotek. Men 
mange værker kan man ikke låne med 
hjem, man må pænt blive på stedet og læse 
i dem eller eventuelt få dem kopieret.

Fremkomsten af registranten over

Billows bogsamling har således medført en 
stor tilstrømning af interesserede historie­
studerende - ikke alene danske, men lige så 
mange nordmænd har fundet vej til Sorø. 
Her overraskes de for alvor over bibliote­
kets størrelse og omfang. Men det er dog 
intet imod den overraskelde de får, når de 
ser Hauchs Samling på “Vænget”! Her bli­
ver en afsat studiedag hurtigt til to -.

Under redaktionens visit var der besøg af 
tre historiestuderende fra Københavns Uni­
versitet. De var blot kommet for at hjem­
bringe en del kopisider fra nogle marine- 
skibslogbøger fra det sene 17. hundredtal, 
men de havde allerede besluttet at føje et 
par dage ekstra til, da de hørte om Hauch. 
14 dage senere var den ene af dem endnu 
ikke kommet tilbage igen -! Det er nu også 
et dejligt sted!

Red.

60-års jubilarer

Forreste række fra venstre: Erik Søgaard, Michael Schaffalitzky de Muckadell, Peer 
Pærregaard, Ellen Vedel, Elisabeth Svenningsen, Ib Kure Larsen, Jegvan á Lad. Bagerst: 
Niels M. Saxtorph, Frederik Paludan Vinfeldt og Erling Højgaard.
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Runde fødselsdage 
september 2000
2. Ingeniør Knud Riis-Olsen (f. 1920, S 

40), Filérveien 1, Bryn, N-0684, Oslo 
6, Norge.

3. Jørn Aagaard (f. 1950, S 70), Lyngve­
jen 4, Hedeskov, 8410 Rønde.

5. Direktør, cand. oecon. Carsten Engel- 
brecht Vindnæs (f. 1950, S 70), Toft- 
holmvej 17, 3660 Stenløse.

8. Overlæge Knud Ellebæk Petersen (f. 
1910, S 29), Lyngvej 2, 7200 Grind­
sted.

9. Cand. oecon Ole Grell (f. 1930, S 48), 
Solbærvænget 25, 2880 Bagsværd.

10. Fhv. savværksbestyrer Henning Jør­
gensen (f. 1920, R 37), Baldersvej 16, 
4873 Væggerløse.

10. Mogens Jørgensen (f. 1925, R 42), 
Højdedraget 15, 2500 Valby.

11. Læge Christian Kruse (f. 1920, S 38), 
Holtevej 3, 8000 Århus C.

14. Flemming Estrup (f. 1930, R 48), B.P. 
50, N’Douci, Côte d’Ivore, Frankrig.

14. Bodil Margrethe Steenwinkel (f. 1950, 
A 68), Basdorf 9, D-24354 Rieseby, 
Sydslesvig, Tyskland.

15. Eksp.sekr., cand.polit. Ove Bjørn 
Andersen (f. 1920, S 38), Buegården 9, 
st. th., 2880 Bagsværd.

15. Lærer Jens Villum Larsen (f. 1930, S 
49) Broagervej 2, 4600 Køge.

15. Lærer Viggo Pedersen (f. 1930, S 50), 
Molsvej 78, Egens, 8410 Rønde.

15. Trafikflyver Peer Widar Wollenberg (f. 
1940, S 60), Kigutaarnat 3, 3905 
Nuussuaq, Grønland.

15. Jan Krohn (f. 1950, R 67), Hjelmvej 3, 
4780 Stege.

15. Lie.scient. Ulf Houlberg (f. 1950, S 
69), Nielstrupvej 21,4990 Sakskøbing.

21. Tandlæge Pia Frandsen f. Wille-Jør- 
gensen (f. 1915, S 35), Rådmand 
Steins Allé 20, 2., 0202, 2000 Frede­
riksberg.

21. Forstkandidat Bent Hagemann (f. 
1940, S 60), Strandvejen 77, Tranum, 
9460 Brovst.

22. Jan Michael Asmussen (f. 1940, S 60), 
Baldersgade 61, 2. tv., 2200 Køben­
havn N.

22. Fysioterapeut Lise Neergaard Larsen f. 
Jacobsen (f. 1940, S 59), Erantisvej 18, 
4600 Køge.

22. Jytte Damborg Hansen f. Petersen (f. 
1950, A 69), Krogestykket 65, 2730 
Herlev.

23. Martin Kristen Schultz (f. 1950, S 69), 
Herredsvejen 7, 8581 Nimtofte.

24. Viceskoleinspektør Niels H. Juul (f. 
1930, S 50), Hviddingvej 62, 2610 
Rødovre.

24. Tidligere formand for Soransk Sam­
fund, advokat Niels-Ulrik Kopp (f. 
1940, R 58), Larsbjømsstræde 5, L, 
1454 København K.

27. Iwan Stausgaard (f. 1930, R 48), Low­
er Mud River Rd., Prince George, 
Canada S.S.2, British Columbia.

27. Farmaceut Elsebeth Hjelmdal (f. 1950, 
S 70), Smedevej 12, 4180 Sorø.

28. Bo Ørbech Hansen (f. 1950, S 70), 
Brøndager 49, 8751 Gedved.

29. Æresmedlem af Soransk Samfund, 
tandlæge Knud Hauerslev (f. 1905, R 
23), Bag Søndermarken 37, 5., lejl. 2, 
2000 Frederiksberg.

30. Programredaktør Jens Dreyer (f. 1930, 
S 49), Dronningens Tværgade 41, 
1302 København K.

30. Læge Karen Skjølstrup Bach f. Nielsen 
(f. 1950, S 70), Helleskrænten 2, 2860 
Søborg.

Soranske dødsfald
SVEND AAGE PEDERSEN (R 51 )
12. december 1934 -  21. maj 2000
BENNY WEDELL ANDERSEN (S 70)
6. august 1951 -  28. maj 2000
FRANK EDWARD HORN (S 29)
7. februar 1910-31. maj 2000
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LAURITS THEOPHIL H. JØRGENSEN
(S 31)
11. januar 1912 -  18. juni 2000 
NIELS CHRISTIAN ULRICH (S 47)
22. februar 1928 -  22. juni 2000 
ALF ADZER BLUME (‘30)
4. juli 1913-24. juni 2000
KARSTEN HVIDKJÆR (S 59)
28. juni 1940- 18. juli 2000

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendes til kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 7 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får I løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet I hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun­
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen­
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor I Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam­
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 7-clfrede tal (= afgangsår fra Sorø Akademis 
Skole + 3-cifret løbenummer) øverst til højre i adres­
seringen. Tallet (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer i Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med­
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

SORANSK SAMFUND
Formand, Civ.ing. Henning Molln 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 45 89 23 23 
E-mall: mollneon@get2net.dk

Næstformand og sekretær
Michael Goeskjær
Vesterbrogade 191,3.th., 1800 Frederiksberg C. 
E-mail: mg@horten.dk

Årsfest
Anne K. Carlsen 
Idagaard, Idagaards Allé 10 
4200 Slagelse
E-mall: annekcarlsen@hotmall.com

Internet
http://www.soransksamfund.dk 
Redaktør: Jakob Bruhns,
Landskronagade 59, 2.tv.,2100 København 0. 
Fax/tlf.: 39 27 59 95 
E-mail: jakob@bruhns.dk

Personalredaktør og biografier
Bodil Wille Boisen,
Tersløsegaard,
Holbergsvej 101E, 4293 Dianalund 
Tlf. og fax 58 28 64 09 
E-mail: wille.boisen@get2net.dk

SORANERBLADET, redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse 
Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)
Fax +45 38 71 72 63

SORANERBLADET, administration
Kassereren Arne Krog,
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tlf. 45 89 27 13 
E-mail: a.krog@get2net.dk

Jysk afdeling
Hans Andersen
Dr. Holstvej 1, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 25 62 90

Fynsk afdeling
Olaf Teusch,
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk 
Tlf. 62 63 14 80

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 57 83 05 75 - fax 57 83 51 75
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De indmurede soranerknapper imellem stenene. Foto: Mogens Skovgaard
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